




Báo cáo ĐTM của Dự án “Công ty cổ phần Galaxy Việt Nam” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Galaxy Việt Nam  1 

MỤC LỤC 

 

MỞ ĐẦU ................................................................................................................................... 7 

Chương 1: THÔNG TIN VỀ DỰ ÁN ................................................................................ 27 

1.1. Thông tin về dự án .............................................................................................. 28 

1.1.1. Tên dự án ......................................................................................................... 28 

1.1.2. Thông tin về chủ đầu tư dự án ......................................................................... 28 
[...]
Trong các nguyên nhân trên, chủ dự án sẽ tập trung vào sự cố kỹ thuật như bục, 

vỡ các thùng chứa. Các hóa chất của nhà máy được đóng trong các chai và can nhựa với 

khối lượng như sau: 1 lít/chai; 750ml/chai. 

Khi có sự cố xảy ra tùy thuộc vào mức độ tiếp xúc giữa người và hóa chất, mức 

độ độc hại của hóa chất và các biện pháp sơ cấp cứu kịp thời mà độ ảnh hưởng của hóa 



Báo cáo ĐTM của Dự án “Công ty Cổ phần Galaxy Việt Nam” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Galaxy Việt Nam  98 

chất đến sức khỏe, tính mạng của công nhân cao hay thấp. 

Khi nhiễm độc cấp tính, công nhân thường sẽ có các triệu chứng như: chóng mặt, 

đau đầu, khó chịu cổ gây ho liên tục, gây dị ứng, phồng rộp da, gây khó thở, nặng hơn 

có thể gây nôn mửa, hôn mê trong thời gian dài và tử vong. Vì vậy, chủ dự án sẽ có các 

biện pháp đảm bảo an toàn hóa chất cho nhà máy trong quá trình sản xuất. 

c) Sự cố về vệ sinh an toàn thực phẩm: 

Công ty không có bếp ăn mà đặt 100%  suất ăn từ bên ngoài. Nguồn cung cấp suất ăn 

cho cán bộ công nhân viên là các nhà hàng đảm bảo các tiêu chuẩn về vệ sinh an toàn 

thực phẩm theo tiêu chuẩn, quy chuẩn hiện hành. 

d) Sự cố đối với hệ thống xử lý khí thải 

Nguyên nhân gồm:  

+ Quạt hút bị hỏng không phát hiện kịp thời, không thu gom được triệt để lượng 

khí ô nhiễm phát sinh. 

+ Hệ thống thu gom khí bị rò rỉ nên giảm hiệu quả hút khí, đồng thời phát tán khí 

ô nhiễm ra ngoài môi trường. 

+ Vật liệu hấp phụ bị bão hòa hoặc hệ thống xử lí làm việc không hiệu quả… 

- Tổng hợp một số nguyên nhân, tác động môi trường do sự cố hệ thống xử lý khí 

thải phát sinh từ hoạt động của dự án như trong bảng sau:  

Bảng 3. 17. Phân tích nguyên nhân một trường hợp phổ biến gây sự cố vận hành hệ 

thống xử lý khí thải 

STT Mô tả trường hợp cụ thể Nguyên nhân 

1 

Xả khí thải vượt tiêu chuẩn 

do vật liệu hấp phụ không 

đảm bảo 

- Không tuân thủ quy trình thay than hoạt tính. 

- Sử dụng than hoạt tính kém chất lượng; 

- Bị nhiễm ẩm dẫn đến bão hòa, làm giảm khả 

năng hấp phụ than hoạt tính. 

- Lưu lượng khí thải đến hệ thống vượt khả năng 

xử lý của hệ thống. 

- Không kiểm tra lại nồng độ khí thải sau khi sửa 

chữa/ thay thế/ bảo dưỡng. 

2 

Xả khí thải vượt tiêu chuẩn 

do lỗi thiết bị (quạt hút, ống 

dẫn khí) 

- Cửa chỉnh gió bị lỗi. 

- Động cơ quạt bị lỗi không đảm bảo lưu lượng 

thu gom khí thải. 

3 

Nồng độ khí thải vượt tiêu 

chuẩn do áp suất dòng thải 

khí không ổn định. 

- Bộ điều chỉnh bị lỗi dẫn tới áp suất khí thải trong 

hệ thống không đảm bảo. 



Báo cáo ĐTM của Dự án “Công ty Cổ phần Galaxy Việt Nam” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Galaxy Việt Nam  99 

  - Khi xảy ra sự cố không hoạt động của hệ thống thu gom khí thải tập trung, toàn 

bộ lượng khí thải từ các công đoạn sản xuất phân tán trong phạm vi nhà xưởng sản xuất 

gây ô nhiễm, ảnh hưởng đến sức khỏe công nhân lao động ở mức cao.  

 - Khi xảy ra sự cố không đảm bảo chất lượng khí thải sau xử lý thì toàn bộ khí 

thải độc hại phát tán vào môi trường, gây ô nhiễm đối với môi trường không khí xung 

quanh khu vực dự án. Các tác động này có cường độ trung bình, ngắn hạn và có thể khắc 

phục khi trang bị đầy đủ thiết bị thay thế và tuân thủ quy trình quản lý, kỹ thuật vận 

hành công trình.  

e) Sự cố rủi ro do sét 

Do năng lượng của một cú sét lớn nên sức phá hoại của nó rất lớn khi một công 

trình bị sét đánh trực tiếp có thể bị ảnh hưởng đến độ bền cơ khí, cơ học của các thiết bị 

trong công trình, nó có thể phá hủy công trình, gây cháy nổ…trong đó : 

+ Biên độ dòng sét ảnh hưởng vấn đề quá điện áp xung và ảnh hưởng đến độ bền 

cơ khí của các thiết bị trong công trình. 

+ Thời gian xung sét ảnh hưởng đến vấn đề quá điện áp xung trên các thiết bị. 

+ Thời gian tồn tại của xung sét thì ảnh hưởng đến độ bền cơ học của các thiết bị 

hay công trình bị sét đánh. 

+ Ngoài ra, khả năng cháy nổ cũng xảy ra rất cao đôi với công trình bị sét đánh 

trực tiếp. 

f) Sự cố từ máy nén khí  

Ngoài nguy cơ cháy nổ đã nêu ở trên thì máy nén khí còn có thể phát sinh các sự 

cố như sau:  

Nguy hiểm về nguồn điện: Tại máy nén khi có những bộ phận hay bị hở điện như 

dây mát. Khi vận hành máy trong điều kiện ẩm ướt các bộ phận của máy dễ bị ô xi hóa 

sau đó điện sẽ rất dễ bị rò rỉ ra ngoài gây nguy hiểm cho người sử dụng máy.  

Nguy hiểm với dòng khí nén áp suất cao:Khi khí được nén ở áp suất cao chúng 

đặc biệt nguy hiểm, có thể xuyên thủng nhiều vật liệu rắn khác. Bình khí là bộ phận 

chứa khí nén và di chuyển máy nén khí, bình khí khi chưa xả khí nén trong bình sẽ gây 

nguy hiểm cho người sửa chữa. Nguy cơ cháy nổ:  

Nguy cơ bị bỏng khi chạm tay vào các bộ phận nóng của máy nén khí: mặt máy 

nén khí, xi lanh trục vít… 

g) Sự cố tại hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

  Chủ dự án  sẽ đầu tư  01 HTXLNT với công suất thiết kế 5 m3/ngày để xử lý nước 

thải sinh hoạt . Quá trình vận hành HTXLNT này có thể xảy ra sự cố làm cho hệ thống 

ngừng hoạt động thì khả năng tràn nước gây ngập và ô nhiễm là khá cao. Các sự cố liên 

quan đến HTXLNT của cơ sở như hư máy bơm nước thải, máy bơm hóa chất, máy thổi 

khí, bơm bùn, tắc nghẽn bùn trong đường ống, bể xử lý bị bể,….  



Báo cáo ĐTM của Dự án “Công ty Cổ phần Galaxy Việt Nam” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Galaxy Việt Nam  100 

Vì vậy, để hạn chế các sự cố xảy ra cho hệ thống xử lý nước thải, công ty phối 

hợp với đơn vị tư vấn để lên phương án thiết kế, xây dựng đúng theo các tiêu chuẩn về 

xây dựng và môi trường, thường xuyên kiểm tra các công trình trong giai đoạn vận hành 

để có biện pháp khắc phục kịp thời, cụ thể các biện pháp như được đề xuất tại phần biện 

pháp của báo cáo. 

3.2.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện 

3.2.2.1. Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm liên quan đến chất thải trong giai đoạn 

vận hành của dự án 

a) Biện pháp giảm thiểu nước thải 

a1) Hệ thống thu gom và thoát nước mưa 

Hệ thống thu gom nước mưa của Nhà máy được thiết kế riêng biệt với hệ thống thoát 

nước thải. Sơ đồ hệ thống thu gom tiêu thoát nước mưa của Nhà máy như sau: 

 

Hình 3. 1. Sơ đồ mạng lưới thoát nước mưa của Nhà máy 

Mạng lưới thoát nước mưa (hệ thống cống, ống dẫn) được thiết kế theo nguyên 

tắc tự chảy, độ dốc cống đảm bảo cho thoát nước dễ dàng. Nước mưa trên mái nhà theo 

các đường ống PVC D200 chảy xuống trực tiếp vào các tuyến mương thoát nước cùng 

nước mưa chảy tràn bề mặt. Đường ống thoát nước mưa bao gồm: D400=110,1m; 

D600=57,1m; D400=41,3m; D500=33,5m. Đường ống bằng nhựa PVC được đặt ngầm. 

Rãnh bê tông hở thoát nước mưa có độ dốc i=0,1% bao gồm: R200=27,9m; 

R300=48,5m. 

Hố ga thoát nước mưa: số lượng 31 hố ga, kích thước 0,8mx0,8m, chiều sâu từ 0,45m-

1,11m. 

Nước mưa chảy 
tràn bề mặt 

Mương thoát nước mưa 

bằng BTCT 

Hố thu 

Ống PVC  

Nước mưa từ mái nhà 

Hệ thống thoát nước chung của KCN 

Quang Minh 



Báo cáo ĐTM của Dự án “Công ty Cổ phần Galaxy Việt Nam” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Galaxy Việt Nam  101 

Khối lượng các hạng mục của mạng lưới thu gom, thoát nước mưa chảy tràn được thống 

kê trong bảng sau: 

Bảng 3. 18. Thống kê các hạng mục của hệ thống thoát nước mưa chảy tràn 

STT Hạng mục Đơn vị Số lượng 

1  Đường ống D200 m 110,1 

2  Đường ống D300 m 57,1 

3  Đường ống D400 m 41,3 

4  Đường ống D500 m 33,5 

5  Rãnh thoát nước mưa R200, độ dốc 0,1% m 27,9 

6  Rãnh thoát nước mưa R300, độ dốc 0,1% m 48,5 

Toàn bộ nước mưa của Nhà máy được thu gom thoát ra hệ thống thoát nước chung của 

KCN tại 01 điểm xả phía Đông nhà máy.  

 

Hình 3. 2. Sơ đồ thoát nước mưa và vị trí điểm xả nước mưa của Nhà máy 

Vị trí điểm xả: X = 2.345.644; Y = 577.845 (theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến 

trục 105o00’, múi chiếu 3o). 

Phương thức xả: tự chảy. 

a2) Thu gom và xử lý nước thải 

Nước thải Nhà máy gồm nước thải sinh hoạt và nước tuần hoàn. Trong đó nước 

thải sinh hoạt gồm nước thải nhà vệ sinh và nước thải nhà bếp, nước tuần hoàn là nước 

làm mát. Tổng cộng gồm 03 nguồn, được thu gom đến hệ thống xử lý như sau:  

 



Báo cáo ĐTM của Dự án “Công ty Cổ phần Galaxy Việt Nam” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Galaxy Việt Nam  102 

 

Hình 3. 3. Sơ đồ quy trình thu gom, thoát nước thải của Nhà máy 

Thuyết minh quy trình thu gom: 

- Nguồn số 1 - Nước thải từ các nhà vệ sinh: nước thải phát sinh từ các bệ xí, ấu 

tiểu và chậu rửa từ các nhà vệ sinh, chủ yếu do hoạt động của các cán bộ công nhân viên 

nhà máy, theo đường ống PVC 100A và 150A dẫn về bể phốt dung tích 15m3. 

- Nguồn số 2- Nước thải từ khu vực các xưởng điện phân: có lượng thải lớn nhất 

khoảng 1m3/ngày đêm/xưởng. Toàn bộ lượng nước thải này được chứa vào 04 bồn chứa 

dung tích 10m3 /bồn/xưởng. Công ty sẽ thu gom, lưu trữ và thuê đơn vị có chức năng 

đến bơm hút vận chuyển đem đi xử lý theo đúng quy định về quản lý chất thải nguy hại. 

- Nguồn số 3 - Nước làm mát cho hệ thống hệ thống máy chỉnh lưu (mỗi phân 

xưởng gồm có 24 máy chỉnh lưu 3000A 12V, chạy 24/24), nước sau làm mát  được dẫn 

về bể chứa dung tích 20m3 để hạ nhiệt độ rồi tuần hoàn tái sử dụng không thải ra ngoài 

môi trường. 

Dọc theo tuyến đường ống, có các hố ga thu thăm có dung tích 0,5 m3, bố trí cách 

nhau khoảng 10m. 

Bảng 3. 19. Thống kê các hạng mục của hệ thống thu gom nước thải của Nhà máy 

STT Hạng mục Đơn vị Số lượng 

1 Ống thoát nước PVC 100A m 82 

2 Ống thoát nước PVC 150A m 140 

3 Ống thoát nước PVC 200A m 41 

4 Hố ga thu - thăm Cái  20 

5 Bồn gom nước thải xưởng điện phân Bồn 04 

Nước thải 
sản xuất 

Nước thải 
sinh hoạt 

Nguồn 1. Nước 
thải nhà vệ sinh 

Nguồn 2.  
Nước thải từ quá 
trình điện phân 

Nguồn 3. Nước 
làm mát 

HTXLNT  

Hố ga đấu nối 
với hệ thống 

thu gom nước 
thải của KCN 

Thu gom vào bồn 
chứa CTNH 

20m3 
Trạm XLNT của KCN 

Quang Minh 

Bể tự 
hoại 

Tuần hoàn kín 



Báo cáo ĐTM của Dự án “Công ty Cổ phần Galaxy Việt Nam” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Galaxy Việt Nam  103 

10m3 /bồn/xưởng 

Như vậy, trong quá trình sản xuất Nhà máy không xả thải nước thải sản xuất ra 

ngoài môi trường. Nước thải sinh hoạt sau bể tự hoại và bể tách mỡ sẽ được gộp lại 

thành 01 dòng và theo đường ống PVC 200A xả ra ngoài hệ thống thu gom nước thải 

chung của KCN Quang Minh. 

 

Hình 3. 4. Sơ đồ thoát nước thải và vị trí điểm xả nước thải của Nhà máy 

Thông tin điểm xả thải: 

- Nguồn tiếp nhận: hệ thống thu gom nước thải chung của KCN Quang Minh. 

- Tọa độ điểm thoát nước thải (theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105o30’, 

múi chiếu 3o): X = 2.345.622; Y = 577.856. 

(Theo Giấy phép xả thải số 270/GP-UBND của Ủy Ban Nhân Dân tỉnh 

Vĩnh Phúc cấp ngày 28/01/2008) 

- Lưu lượng xả lớn nhất: 3,75 m3/ngày đêm (làm tròn 4 m3/ngđ) 

- Phương thức xả thải: Tự chảy. 

- Chế độ xả thải: xả liên tục 24h/ngày. 

- Quy chuẩn áp dụng: Tiêu chuẩn KCN Quang Minh



Báo cáo ĐTM của Dự án “Công ty Cổ phần Galaxy Việt Nam” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Galaxy Việt Nam  104 

* Bể tự hoại 

Chủ đầu tư đã xây dựng 02 bể tự hoại, mỗi bể 3,5 m3/bể đặt ngầm gần nhà phụ 

trợ và xưởng điện phân số 01. Kích thước mỗi bể: dài x rộng x cao = 1,6m x 1,6m x 

1,4m. 

Bể tự hoại đồng thời làm hai chức năng lắng và phân hủy, lên men cặn lắng. Quá 

trình xử lý chủ yếu trong bể tự hoại là quá trình phân hủy kỵ khí. Các chất rắn lơ lửng 

sau khi được lắng xuống đáy được hệ vi sinh vật kị khí ở đây lên men, phân hủy tạo 

thành NH4, H2S... Với đặc tính của nước thải này chứa hàm lượng các hợp chất hữu cơ 

cao tạo môi trường hoạt động cho các loại vi sinh vật phân hủy kị khí.  

Nước thải sau xử lý ở các bể tự hoại được thu gom vào hệ thống xử lý nước thải 

sinh hoạt. 

* Công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt 

Công nghệ xử lý nước thải như bảng sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hóa chất khử trùng 

Bể hiếu khí – 

MBBR  

Máy thổi 

khí 

Bể lắng sinh học 

Ngăn điều hòa 

Ngăn thiếu khí  

NTSH sau xử lý qua  

bể tự hoại 

Nguồn tiếp nhận  

Bể chứa bùn 

Bể khử trùng 



Báo cáo ĐTM của Dự án “Công ty Cổ phần Galaxy Việt Nam” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Galaxy Việt Nam  105 

Hình 3. 5Công nghệ xử lý nước thải hệ thống 5 m3/ngày đêm  

Thuyết minh công nghệ: 

Nước thải sau khi được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại sẽ được dẫn vào ngăn điều 

hòa. Ngăn điều hòa được thiết kế nhằm cân bằng lưu lượng cũng như nồng độ các chất 

ô nhiễm có trong nước thải. Bể điều hòa được cấp khí khuấy trộn thông qua hệ thống 

máy thổi khí, ống và đĩa phân phối khí. Việc cấp khí giúp nước thải được khuấy trộn 

đều, làm ổn định nồng độ các chất ô nhiễm có trong nước thải giúp hệ thống xử lý phía 

sau vận hành ổn định mà không cần phải điều chỉnh nhiều. Nước thải tiếp tục được đưa 

sang ngăn thiếu khí. Ngăn thiếu khí được trang bị các máy khuấy chìm nhằm khuấy trộn 

đều bùn và nước thải, kích thích quá trình phản ứng khử nitrát. Tại ngăn thiếu khí có bổ 

sung thêm cơ chất để tăng cường khả năng khử nitrat. Ngăn sinh học hiếu khí (MBBR) 

được thiết kế nhằm loại bỏ các chất hữu cơ (phần lớn ở dạng hòa tan) trong điều kiện 

hiếu khí (giàu oxy). Các vi sinh hiếu khí sử dụng oxy sẽ tiến hành phân hủy các chất 

hữu cơ tạo khí CO2 giúp quá trình sinh trưởng, phát triển và tạo năng lượng. Phương 

trình phản ứng tổng quát cho quá trình phản ứng này được diễn tả như sau: 

Chất hữu cơ + O2   → CO2 + tế bào mới + năng lượng + H2O 

Ngoài việc chuyển hóa các chất hữu cơ thành CO2 và H2O, các vi sinh hiếu khí 

này cũng giúp chuyển hóa Nitơ thành Nitrát (NO3
-) nhờ vi khuẩn có tên là vi khuẩn 

Nitrát hóa (Nitrifyinng micro-organisms). Phương trình phản ứng diễn tả quá trình này 

được trình bày ở dưới: 

Nitrát hóa: NH4+  + 2O2 + 2HCO3
- → NO3

- + 2CO2 (khí) + 3H2O (1) 

Nitrát sinh ra ở bể hiếu khí được bơm tuần hoàn lại bể thiếu khí phía trước nhằm 

tiến hành quá trình khử NO3
- theo phương trình phản ứng sau:  

Khử NO3
-: Chất hữu cơ + NO3

- → N2 (khí) + CO2 (khí) + H2O + OH- (2) 

Chất hữu cơ cấp cho phản ứng (2) có sẵn trong dòng vào của nước thải  

Oxy được cấp vào bể hiếu khí nhờ hệ thống máy thổi khí, ống khí được bố trí đều 

dưới đáy bể.  

Ngoài ra, nhằm duy trì lượng bùn lớn trong các ngăn hiếu khí và thiếu khí và 

giảm lượng bùn thừa sinh ra, bể hiếu khí sẽ được bổ sung thêm các vật liệu đệm sinh 

học di động (hay còn gọi là giá thể di động). Các vật liệu này là môi trường cho các vi 

sinh vật sính bám để phân hủy các chất hữu cơ. Các vật liệu đệm này làm bằng nhựa, có 

diện tích bề mặt lớn giúp tăng cường khả năng tiếp xúc và nhẹ nên hoàn toàn có thể lơ 

lửng trong nước thải khi cấp khí vào bể. 

Các vật liệu này giúp tăng hàm lượng vi sinh bên trong bể cao hơn so với công 

nghệ xử lý sinh học cổ điển) giúp tăng cường khả năng chịu “sốc” tải của bể khi chất 

lượng nước thải thay đổi đột ngột và cũng giúp giảm lượng bùn thừa sinh ra trong quá 

trình xử lý do phần lớn bùn đã dính bám trên bề mặt vật liệu bên trong bể. 



Báo cáo ĐTM của Dự án “Công ty Cổ phần Galaxy Việt Nam” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Galaxy Việt Nam  106 

Để đảm bảo hiệu quả của quá trình xử lý. Nồng độ oxy hòa tan của nước thải 

trong bể hiếu khí cần được luôn luôn duy trì ở giá trị lớn hơn 2 mg/l bằng cách bố trí hệ 

thống phân phối khí đều khắp mặt đáy bể. 

Nước thải sau ngăn hiếu khí MBBR được đưa sang ngăn lắng. 

Bằng cơ chế của quá trình lắng trọng lực, bể lắng có nhiệm vụ tách cặn vi sinh từ 

bể xử lý sinh học hiếu khí lơ lửng dính bám mang sang. Nước thải ra khỏi bể lắng có 

hàm lượng cặn (SS) giảm đến hơn 80%. Bùn lắng ở đáy ngăn lắng sẽ được bơm bùn 

bơm tuần hoàn về bể xử lý sinh học thiếu khí để bổ sung lượng bùn theo nước đi qua 

ngăn lắng. Phần bùn dư sẽ được bơm về ngăn chứa bùn. Nước sau lọc được chảy qua bể 

khử trùng.  Tại ngăn khử trùng, dưới tác dụng của hóa chất khử trùng, các vi khuẩn độc 

hại có trong nước thải ban đầu, các vi khuẩn, vi sinh vật có trong nước thải sẽ được xử 

lý triệt để. Nước thải sau xử lý đạt Tiêu chuẩn đấu nối của KCN Quang Minh.  

Bảng 3. 20 Dung tích các bể xử lý nước thải 

TT Tên hạng mục Kích thước Số lượng 

1 Ngăn điều hòa 1,5 x 2 (m) 01 bể 

2 Bể thiếu khí Anoxic 1,0 x 2 (m) 01 bể 